RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 103/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2024

ALTERA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 87/2022
QUE TRATA DA TARIFA PARA DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
NO ATERRO INTERMUNICIPAL DO CONSÓRCIO E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

JADILSON ALVES DE SOUZA, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA CLÁUSULA VI-
GÉSIMA DO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO;

FAZ SABER, que a Assembleia Geral Extraordinária de 08 de Novembro
do ano de 2024 aprovou e sanciona a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica alterado o ANEXO I da Resolução Normativa Nº 87/2022 nos
termos estabelecidos nesta Resolução conforme em Anexo.

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos
oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

ANEXO I

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 087/2022

Alterado pela Resolução Normativa Nº 103/2024

Tarifa para Disposição Final de Resíduos Sólidos – TRS

I - Valor por quilo de resíduos, entregues para disposição final no Aterro
Sanitário: R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) de real;

II – Valor por metro cúbico (m³) ou fração em centímetros cúbicos (cm³) de
resíduos constituído de materiais leves de maior volume, entregues para
disposição final no Aterro Sanitário: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta re-
ais).

Tarifa para Coleta, Transporte e Tratamento e Disposição Final de Re-
síduos de Serviços de Saúde - TRSS

I – Valores estabelecidos em contrato para pagamento mensal, com no
mínimo uma coleta/mês dentro dos municípios Consorciados:

Faixa Quantidade kg/mês Franquia mensal Valor por kg/excedente
1 0 a 5 R$ 80,00 R$ 10,00
2 5 a 10 R$ 120,00 R$ 10,00
3 10 a 20 R$ 200,00 R$ 10,00
4 20 a 50 R$ 400,00 R$ 10,00
5 50 a 100 R$ 700,00 R$ 8,00
6 100 a 200 R$ 1.250,00 R$ 7,00
7 200 a 400 R$ 1.950,00 R$ 6,00

1. Contratado os serviços, a franquia mensal contratada será cobrada in-
dependente da quantidade de resíduos coletada;

2. Caso o quantitativo coletado no mês exceda a quantidade contratada,
será cobrado o excedente por quilo;

3. Os contratantes das faixas 5 a 7 poderão requerer coleta extra ou coleta
quinzenal;

4. Para contrato fora dos municípios consorciados, será cobrado R$ 4,00
por quilômetro rodado, considerando a sede do aterro e ponto de coleta, a
ser adicionado ao valor da franquia mensal.

II – Valor para coleta avulsa ou eventual sem contrato dentro dos municí-
pios consorciados, e/ou recebimento na Unidade de Tratamento. Valor por
quilo: R$ 25,00 (vinte e cinco reais).

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 101/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2024

ALTERA DISPOSITIVOS DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES RE-
RATIFICADO, CONVERTIDO EM CONTRATO DE CONSÓRCIO, RELA-
TIVO AO PESSOAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JADILSON ALVES DE SOUZA, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA CLÁUSULA VI-
GÉSIMA DO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO;

FAZ SABER, que a Assembleia Geral Extraordinária de 08 de Novembro
do ano de 2024 aprovou e sanciona a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Alterar o Quadro dos Empregos Públicos-EP constante da Cláu-
sula Quadragésima da Resolução Normativa nº 29/2016 – Contrato Con-
sórcio do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Soci-
al, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, que pas-
sam a vigorar com a seguinte redação:

Quadro dos Empregos Públicos – EP

CARGOS Nº VA-
GAS NÍVEL CARGA HORÁ-

RIA SEMANAL ESCOLARIDADE

Serviços Gerais 08 EP -
01 44 HORAS ALFABETIZADO

Auxiliar Administrativo 05 EP -
02 40 HORAS MÉDIO

Agente de Serviços 08 EP –
02 44 HORAS FUNDAMENTAL

INCOMPLETO
Cozinheiro 01 EP –

02 44 HORAS FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

Motorista 12 EP –
03 44 HORAS MÉDIO

Operador de Máquinas
Pesadas I 06 EP –

04A 44 HORAS FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

Operador de Máquinas
Pesadas II 06 EP –

04B 44 HORAS FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

Analista Técnico 03 EP –
05 40 HORAS SUPERIOR

Engenheiro Agrônomo 02 EP –
06 40 HORAS SUPERIOR

Geólogo 01 EP -
06 40 HORAS SUPERIOR

Engenheiro de Alimen-
tos ou Nutricionista 01 EP -

06 40 HORAS SUPERIOR
Engenheiro Sanitarista
Ambiental 03 EP –

07 40 HORAS SUPERIOR
Engenheiro Civil 03 EP-08 40 HORAS SUPERIOR
Engenheiro Eletricista 01 EP-08 40 HORAS SUPERIOR
Arquiteto 01 EP-08 40 HORAS SUPERIOR
Contador 01 EP –

09 40 HORAS SUPERIOR

Médico Veterinário 08 EP –
10 40 HORAS SUPERIOR

Advogado 01 EP –
11 20 HORAS SUPERIOR

Art. 2º - A função/cargo criado de Engenheiro de Alimentos ou Nutricionis-
ta segue o nível salarial EP-06.

Art. 3º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução Norma-
tiva Nº 61/2019.

Edifício sede do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, aos
oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

11 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.611

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 17 Assinado Digitalmente